
COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE
(Provincia di Pistoia)

C.F. - P.I. 00185430477

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 74 DEL 03-04-2020

Oggetto : ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  MODALITÀ  EROGAZIONE  RISORSE
ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020

L’anno 2020, il giorno 3 del mese di Aprile, alle ore 11:30, nel PALAZZO COMUNALE
CASALGUIDI, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei Signori:

Presenti Assenti
LUNARDI PIERO 
GORBI FEDERICO 
GARGINI ILARIA 
BRUSCHI MAURIZIO GIUSEPPE 
BARDELLI ROBERTO 
VETTORI BENEDETTA

Assegnati n. 6 Presenti n. 6
In carica 6 Assenti 0

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale

Presiede il Sig. Piero LUNARDI nella sua qualità di Sindaco

Partecipa il Dott. Paolo RICCI in qualità di Vicesegretario Comunale, il quale provvede
alla redazione del presente verbale

Pag. 1 di 4
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 e
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE
DELIBERAZIONE G.C. NUM. 74 DEL 03-04-2020

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 
2020 n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 

9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del 

citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 

2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

RITENUTO OPPORTUNO stabilire delle linee di indirizzo circa  le modalità di 

erogazione della misura ;

Preso atto che è stata predisposta e approvata  la variazione n. 2 al bilancio di  

prevsione 2020  conseguenza dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 alifine di 

prevedere le relative risorse secondo quanto stanziato a favore di questo comune 

nell'allegato all'ordinanza stessa; ; 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Legs. 18.08.2000 nr. 267;

Acquisiti i pareri previsti dall'art. 49 del citato D.Legs. nr. 267/2000;

Con voti unanimi resi in forma palese;

Pag. 2 di 4
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 e
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE
DELIBERAZIONE G.C. NUM. 74 DEL 03-04-2020

DELIBERA

1) Che siano accettate le domande pervenute mediante l’email dedicata e pubblicata 
sul sito dell’ente o consegnate a mano presso gli uffici comunali dal 31/03/2020 (data 
della pubblicazione sul sito istituzionale) al 06/04/2020.

2) di di individuare la platea dei soggetti beneficiari come segue:

a) Nuclei familiari che hanno subito una perdita di entrate reddituali in conseguenza 
della cessazione obbligatoria dell’attività produttiva di ogni genere in base ai DPCM ed 
alle altre disposizioni contro il coronavirus ;

b) Nuclei familiari che hanno subito una perdita di entrate reddituali in conseguenza di
licenziamento  (  a causa della  chiusura o della  limitazione delle  attività  di  cui  alla
precedente lettera a) di uno dei componenti, specie se nel nucleo familiare medesimo
non vi sia altra fonte di reddito ;

c) Nuclei familiari composti da soggetti con lavori intermittenti che hanno subito una
riduzione della capacità reddituale ;

3) di stabilire che la  determinazione dell'ammontare spettante avverrà tenendo conto
di vari fattori tra cui l’eventuale percezione nel nucleo familiare di prestazioni assisten-
ziali (RdC, Rei, Naspi, Indennità di Mobilità, CIG), il numero dei componenti del nucleo
familiare, la presenza di minori, la presenza di soggetti in situazioni di fragilità recate
dall'assenza di reti familiari e di prossimità, la presenza di soggetti con disabilità, e so-
prattutto l’effettivo ammontare del danno subito dall’emergenza sanitaria in corso;

4) di ribadire che , essendo le misure del Governo destinate specificatamente ad aiu-
tare coloro i quali hanno subito danni economici derivati dal Covid-19, l’esame delle
domande dovrà avere come preciso scopo quello di definire quanto la situazione di di-
sagio sia dovuta all’emergenza in atto e quanto invece sia dovuta a fattori pregressi o
non riconducibili all’emergenza sanitaria stessa, e l’attribuzione del punteggio dovrà
essere assegnata di conseguenza a tale valutazione.

5) di stabilire quindi che l’’attribuzione dei buoni avverrà comunque per nucleo familia-
re: in caso di più richieste pervenute da membri di uno stesso nucleo familiare, la va-
lutazione sarà complessiva. In base a tale esame , verrà attribuito un punteggio da 0
a 5 ad ogni richiesta. Il totale dei contributi a disposizione dell’Ente per l’intervento
sarà dunque suddiviso e ripartito in base ai punteggi assegnati, fino al totale esauri-
mento del fondo stesso;

6)  di  specificare  che  Il  singolo  buono  spesa  è  stabilito   nella  misura  di  €  25,00
cadauno, compreso iva, da erogarsi secondo le indicazioni cui al piunto 1);

7)di disporre che i buoni spesa diano diritto all'acquisto di prodotti alimentari e non,
compresi  quelli  in  promozione,  in  vendita  all’interno  dell’attività  commerciale,  ad
esclusione  di  super  alcolici,  e  che  tali  buoni  siano  utilizzabili  entro  e  non oltre  il
31/05/2020

Pag. 3 di 4
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 e
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE
DELIBERAZIONE G.C. NUM. 74 DEL 03-04-2020

8)di  disporre  che  il  buono  spesa  dovrà  essere  speso  esclusivamente  presso  gli
operatori economici individuati dall’Ente e pubblicati sul sito istituzionale del Comune
come previsto dall'Ordinanza 658/2020

9)di incaricare il Funzionario Amministrativo  in quanto Responsabile dei Servizi Sociali
di dare attuazione al presente atto di indirizzo ed all’Ordinanza Capo del Dipartimento
della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 fino ad esaurtimento delle risorse rese
disponibili per l'Ente nell'ordinanza stessa

Con  successiva  votazione  palese  unanime,  la  presente  deliberazione  è  dichiarata
urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs. 267/2000
stante la situazione di estrema emergenza sanitaria relativa al rischio covid 19.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Vicesegretario Comunale
Piero LUNARDI Dott. Paolo RICCI

Pag. 4 di 4
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 e
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


